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Anotace

Diplomová práce „Spirituální péče o seniory jako součást holistického přístupu“ se

zabývá otázkou, jak může podpora spirituality pomáhat seniorům vyrovnávat se

s těžkostmi jejich života, jako je proměna sociálních a pracovních rolí, ztráta partnera či

jiných blízkých osob, nemoc i vyrovnávání se s otázkami smrtelnosti a závěru života,

které v tomto věku, pokud ne již dříve, obvykle přicházejí. Zamýšlíme se nad tím, zda

se spiritualita týká pouze lidí věřících či nábožensky orientovaných, anebo je v jisté

podobě dána každému. Práce ukazuje možnosti a přístupy spirituální péče také pro lidi,

kteří se během svého života o duchovní tématiku nezajímali, nesetkali se s ní, nebo se jí

z různých důvodů vzdálili. Zajímá se, jak je spirituální péče zajištěna v různých

domovech seniorů v Praze coby součást holistického pohledu na seniora. Práce ukazuje

různé podoby zajištění této péče, její využívání a hodnocení jak z pohledu klientů, tak i

zaměstnanců, dobrovolníků a duchovních.
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Abstract

The diploma thesis "Spiritual Care for the Elderly as a Part of a Holistic Approach"

addresses the question of how the support of spirituality can help seniors to cope with

the difficulties of their lives such as the transformation of social and work roles, the loss

of a partner or other close people, illness and dealing with the topic of mortality and the

end of life, which usually come at this age, if not even before,. We are thinking about

whether spirituality only affects people of faith or religion, or is given in some form

to everyone. Thesis is looking for possibilities and approaches to spiritual care also for

people who have not been interested in spirituality during their lifetime, have not

expressed devotion, or turned away from for some reason. The interes tis given how

spiritual care is provided in various senior homes in Prague as part of a holistic view on

elderly. This work demonstrates various forms of giving this care, its use and evaluation

from the perspective of clients, but also employees, volunteers and clergy.
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Úvod

Většina lidí si přeje dočkat se pokojného stáří. Díky mnoha příznivým okolnostem

ve střední Evropě jako je dobrá životní úroveň většiny obyvatel, informovanost a

možnosti zdravého životního stylu, vysoká úroveň a technické vybavení zdravotní

pomoci, dlouhé mírové období v naší zemi atd. se v dnešní době střední délka života

posunula výrazně výše.1 Znamená to však i spokojený a klidný život seniorů? K pocitu

spokojenosti seniorů přispívá daleko více faktorů než pouze zabezpečení biologických,

psychických a sociálních potřeb. Oproti dobám socialismu, se dnešní sociální i

zdravotnická zařízení více zajímají o spiritualitu klientů a zajištění spirituální péče,

která je nedílnou součástí člověka, ať již si je této skutečnosti vědom či nikoli.2 Pohled

celistvého neboli holistického přístupu se zajištěním spirituální péče může být také

v současnosti veden motivací zřizovatele zařízení (zvláště pokud se jedná o řeholní

společnost nebo církev a náboženskou společnost), nebo také vyhověním standardům

pro získání, resp. udržení mezinárodní certifikace kvality.

Předkládaná práce chce přiblížit potřebnost, ideál a realitu spirituální péče

v zařízeních pro seniory. Z důvodů praktických možností bylo pro potřeby této práce

zvoleno území hlavního města Prahy, které je samostatným krajem, ale – jak ukazují

např. výsledky voleb – také krajem v mnohých aspektech odlišným od ostatních krajů

České republiky.

Práci rozdělíme na dvě části s odlišným dílčím cílem a za použití odlišné metody.

První část na základě rešerše odborné literatury ukáže obsah pojmového pole

„holistického přístupu“ k potřebám člověka se zvláštním zaměřením na specifika

seniorského věku, přiblížíme různé druhy stárnutí a změny, které s sebou stáří přináší.

Zvláštní pozornost věnujeme spirituální oblasti člověka, zejména spirituálním potřebám

seniora i fázím a zvláštním úkolům života spojených s umíráním (kap. 1). Budeme se

věnovat rozboru podob spirituality a jejího významu v průběhu života jak věřících, tak i

nevěřících lidí. Představíme možnosti spirituální péče a uvedeme, jak je možné zjistit a

rozpoznat projevy duchovní potřeby (kap. 2). Tato rešerše nám poskytne výstupy pro

porovnání holistického ideálu s výsledky ankety popsané v druhé části.

1 Český statistický úřad: Senioři [online]. 2019 [cit. 2019-04-24]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/csu/czso/seniori.
2 ROTISLAVOVÁ, Kateřina a Monika BEDNÁŘOVÁ. Psychosomatika, holistický přístup a

ošetřovatelská praxe. Ošetřovatelské perspektivy. 2018, 1(1), s. 91.
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V druhé části za použití metody ankety mezi zaměstnanci, klienty a dobrovolníky

sociálních domovů (s ověřením ve zdravotnických zařízeních) představíme realitu

spirituální péče v Praze (kap. 3). Anketa bude doplněna strukturovaným rozhovorem

s duchovními, kteří vykonávají spirituální službu v zařízeních pro seniory.

Pomocí výsledků zpracované ankety a doplněné o upřesnění na základě

strukturovaných rozhovorů zjistíme, jak je spiritualita zahrnuta do celkové péče

v zařízeních pro seniory, a porovnat tuto realitu s holistickým ideálem. V závěru

vyhodnotíme situaci a pokusíme se navrhnout možná zlepšení (kap. 4).

Předkládaná práce chce přiblížit potřebnost, ideál a realitu spirituální péče

v domovech seniorů. Předpokládáme, že touto prací přispějeme ke zlepšení vnímání

spirituálních potřeb seniorů a nalezení vhodného řešení k jejich naplňování.
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 „Jako dlouholetý ředitel nemocnice si uvědomuji důležitost a nezastupitelnost duchovní

péče, zejména pro těžce nemocné pacienty, seniory a jejich rodiny.“

JUDr. Ing. Miloslav Ludvík, MBA – bývalý ministr zdravotnictví3

1. Péče o seniory

Stárnutí neboli involuce, je přirozený a nezadržitelný proces, který začíná již naším

narozením. Přesto o stárnutí zpravidla mluvíme v souvislosti s degenerativním

poklesem funkcí, které jsou podmíněny involučními procesy. Ačkoli jsou funkční

a morfologické změny zakódovány geneticky, rychlost stárnutí u jednotlivých orgánů

bývá odlišná.4 Na rychlosti procesu se podílí více faktorů jako je životní styl, zdravotní

stav, vliv prostředí a v neposlední řadě se také na rychlosti odráží sociálně ekonomický

aspekt.

O fyziologickém stáří mluvíme, pokud se člověk nachází v tělesné, duševní

i sociální kondici přiměřené k jeho věku. Ovšem mnoho jedinců nedosahuje této

adekvátní rovnováhy a potýká se s různými obtížemi jak tělesné, tak duševní či sociální

povahy. K pocitu zdraví však nepřísluší jen absence nějaké choroby, ale také určitá

úroveň soběstačnosti, rovněž i možnost účastnit se různých kulturních, pohybových

nebo vzdělávacích aktivit, které přispívají k celkové spokojenosti.5

1.1. Holistický přístup potřeb člověka

Pod pojmem „holistický přístup“ rozumíme ucelený pohled na lidskou bytost, který

vnímá propojenost všech jejích složek. Svůj přístup staví na sebepéči, smysluplnosti

a přítomnosti osobní terapeutické úlohy. Rozšiřuje tak psychosomatický pohled v jeho

interakci těla a psychiky také o další složky jako jsou duše, emoce, spiritualita,

mezilidské vztahy, společnost, kultura apod. Holistický přístup můžeme chápat jako

určitou filozofii, která klade důraz na odpovědnost přímo danému jedinci. Pomáhá mu

odkrýt poznání hlubší souvislosti mezi zdravím a nemocí, vede člověka k sebepéči

3 Ministerstvo zdravotnictví ČR [online]. 2017 [cit. 2019-05-04]. Dostupné z:

https://www.mzcr.cz/dokumenty/ministerstvo-zverejnilo-metodicky-pokyn-pro-duchovni-peci-v-
nemocnicich_13684_1.html.

4 Srov. WEBER, P. et al. Minimum z klinické gerontologie pro lékaře a sestru v ambulanci. Brno:
IDVPZ, 2000, s. 13.

5 Srov. Tamtéž, s. 15-16.
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a snaží se v něm podpořit rozvoj znalostí a dovedností, které napomáhají k uzdravení

nemoci. Někdy také odhalí cestu ke zlepšení skrze změnu chování.6

V životě člověka se od jeho dětství, dospívání, produktivního věku až po stáří

střídají různá období, která jsou v určitém věku důležitá a pro danou kategorii


[…]


probíhala (např. ze svědectví konkrétních osob je zřejmé, že někde probíhala pravidelná

návštěva jáhna). Můžeme se pouze dohadovat, proč nebylo žádosti vyhověno – jako

odpověď se nabízí velká vytíženost zaměstnanců, nebo nezájem či podceňování

spirituální péče ze strany vedení domova.

Další kategorii tvoří šest zařízení, kde jsme získali základní informace bez

následného širšího průzkumu. Přesto se z dostupných informací jeví spirituální péče

v těchto domovech přítomna a zahrnuta coby součást holistického přístupu k seniorům.

Probíhají zde kulturní, vzdělávací a společenské akce, a často také pravidelný duchovní

program. Četnost návštěv duchovního v zařízení se pohybuje 2x-4x do měsíce.

Do poslední kategorie spadá sedm zařízení, kde průzkum proběhl. V těchto

domovech je široká nabídka kulturních, vzdělávacích a společenských programů:

seniorům jsou nabízeny činnosti pro smysluplné využití volného času jako arteterapie,

trénink paměti, společenské hry apod. Duchovní péče je uskutečňována v různém

rozsahu – od návštěvy jednou měsíčně až po šest krát týdně (sociální domovy), či 2,5

dne týdně po každodenní přítomnost (zdravotní zařízení). Uvedené skutečnosti se nám

jeví v souladu s holistickým přístupem.

Počet zařízení, ze kterých můžeme na základě ankety vyvozovat nějaké závěry, je

tedy velmi omezen. V žádném případě se nejednalo o nějaký reprezentativní vzorek,

který by byl potřebný pro kvalitní kvantitativní průzkum. Protože obava z této možnosti
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byla již před započetím práce, byla zvolena pouze anketa, která se ukázala jako dobrý

nástroj: dovoluje alespoň nějaké srovnání a porovnání s požadavky na holistický

přístup. Výsledky této ankety bychom mohli pojímat jako základ pro přípravu většího

výzkumu v těchto zařízeních – ať kvalitativního, ať kvantitativního.

Výhodou ankety byla možnost otevřených otázek, které dovolovaly zvláště

seniorům vyjádřit svůj postoj: vždyť právě jim je péče určena (a to i spirituální) a pro ně

má být důležitým přínosem či pomocí v jejich stáří. Ve svých odpovědích vyjadřovali,

nakolik se cítí v duchovních potřebách respektováni a zda mají možnost je uskutečňovat

v rozsahu, jak by si přáli, nebo zdali v této oblasti něco důležitého postrádají.

Při vyhodnocování ankety seniorů bylo překvapivé vysoké procento klientů, kteří

uvedli využívání duchovní péče. V sociálních domovech je více za důvod uvedena víra

či tradice, k tomu téměř třetina klientů zmiňuje, že jim z duchovní oblasti v zařízení

něco chybí. Ve zdravotních zařízení převládá v důvodu využívání duchovní péče užitek

a prospěšnost.

Z odpovědí zaměstnanců nás překvapilo ve zdravotnických zařízeních vysoké

procento duchovních dotazů, se kterými se na ně obracejí klienti: vcelku je to dvakrát

častěji než v sociálních domovech. Tím se potvrdila domněnka, že zhoršený zdravotní

stav či nemoc spějící k terminálnímu stádiu, může akcentovat či jinak ovlivnit duchovní

potřeby a řešení spirituálních témat. Četnost i témata spirituálních dotazů se jeví jako

výzva, aby pracovníci, kteří se seniory pravidelně pracují, také byli připraveni a

vzděláváni v dané tématice.

Z průzkumu vyplývá, že ač je legislativou daná podpora spirituální péči, ještě není

možné ji všude v praxi zcela naplnit. Zájem klientů, stejně jako postoj většiny

zaměstnanců, vykazují pro spirituální péče příznivé podmínky, uskutečňování však

bývá v různých zařízeních velmi odlišné jak do četnosti, tak i rozsahu. Při porovnání je

méně dostupná v sociálních domovech seniorů oproti zdravotním zařízením. Možnou

příčinu lze spatřit v nedostatku duchovních, kteří by se mohli zcela nebo částečným

úvazkem věnovat této službě. Další úskalí představuje finanční otázka, která by

eventuální zaměstnání vlastního nemocničního kaplana znamenala novou zátěž.

Jestliže na počátku této práce zněla otázka, zda prodloužení střední délky života

přináší i spokojený a klidný život seniorů v domovech sociální péče pro ně určených se

zajištěním péče o všechny potřeby (holistický přístup), zdá se, že v mnoha zařízeních

pro seniory v Praze, by byla odpověď kladná: že taková péče existuje nebo se o ni

zaměstnanci alespoň snaží. Proto by vedení do vzdělávacích programů zaměstnanců
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mělo zahrnout také zaměření na spirituální potřeby, jejich rozpoznávání a vhodné

reagování při práci se seniory, eventuálně se pokusit zajistit častější pravidelnou

přítomnost kaplana či spirituálního asistenta.

Církve a náboženské společnosti by mohli rozšířit svoji nabídku a činnost pro

seniory zapojením a vyškolením více dobrovolníků ať již z řad zasvěcených osob či

proškolených laiků, kteří vykazují velmi dobrou službu v církevních zařízeních (viz

výsledky průzkum), ale měly by se věnovat také necírkevním domovům, pro které může

být zajištění odpovídající duchovní péče velmi nesnadné. Jako důležité považuji

zlepšení komunikace a spolupráce mezi jednotlivými křesťanskými církvemi.

Vlastní téma spirituální péče o seniory se mi jeví natolik závažné a potřebné, že

bych si přála pokračovat ve výzkumu, který by se mohl více věnovat konkrétním

domovům a zohlednil vyjádřená přání či podněty klientů i zaměstnanců.
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Seznam použitých zkratek

Tato práce nezavádí žádné zkratky nad rámec běžně používaných zkratek v českém

jazyce.
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