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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Předloženou práci člení autorka na dvě dvě části - teoretickou a výzkumnou. V teoretické

části rekapituluje holistický přístup vzhledem k potřebám lidské osoby, její spirituální potřeby

v seniorském období a připojuje rozčleněný přehled prvků spirituální péče s ohledem na to,

zda se jejich adresát klasifikuje jako věřící či nikoliv. Zde by bylo žádoucí omezit informace o

seniorovi na to nejdůležitější a věnovat více pozornosti identitě a formám spirituální péče o

něj (srov. název práce jako celku). Jádrem práce je prezentace výsledků autorčina výzkumu

resp. průzkumu, zaměřeného na konkrétní formy nabízené a využívané péče v domovech pro

seniory na území hlavního města Prahy. K získání nezbytných informací využívá ankety a

strukturovaného rozhovoru. Oponent oceňuje jak volbu těchto nástrojů, tak zvláště jasnost a

přehlednost výsledků vyhodnocení, k nimž autorka dospěla. Celá práce, co se týká obsahu,

svědčí o autorčině pečlivosti, trpělivosti a píli.

Vysoce pozitivní hodnocení nicméně snižuje výskyt určitých drobných chyb v oblasti

gramatiky (nesprávná zakončení některých slov vzhledem k mluvnickému pádu, scházející či

nadbytečné písmeno, nadbytečné čárky, nesprávné vazby), dále výskyt opakované informace,

nesprávné číselné označení podkapitoly Vyhodnocení ankety zaměstnanců (s. 45) a vposledku

ne vždy ideální užití slova "duchovní".

Konečně závěrečný seznam citované literatury by si zasloužil (už vzhledem k rozmanitosti

"literárních žánrů" jednotlivých položek) vhodné rozčlenění.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a rád ji doporučuji

k obhajobě.

Bylo by vhodné, aby se autorka během diskuse při obhajobě pokusila:

1. výstižně zrekapitulovat identitu, formy a konkrétní význam spirituální péče;

2. odlišit a vysvětlit (např. opisem) různé příklady označení výrazu "duchovní" (jako

podstatné jméno, jako přídavné jméno) včetně zdůvodnění.

Datum: 26.8.2019 Podpis: